
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins...................................................................................................................................................................2 
Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  
Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................4 
Concursos Públicos................................................................................................................................................5 
 

 

 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2011. Edição n° 671 

ANELISE 

VOLKWEIS:58038000072

Digitally signed by ANELISE VOLKWEIS:58038000072 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 

do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 

ou=AR SERASA, cn=ANELISE VOLKWEIS:58038000072 

Date: 2011.04.25 09:49:58 -03'00'



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 671 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 
 

BOLETIM Nº 196/2011 
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
APOSENTAR 
- a pedido, nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
PR.00001.00728/2011-0, a contar de 25 de abril de 2011, o Procurador de Justiça, Dr. AFONSO ARMANDO KONZEN, ID nº 
2938561, do Quadro de Membros do Ministério Público, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais (Port. 
0950/2011). 

DESIGNAR 
- .a contar de 18 de abril de 2011, o Procurador-Assessor, Dr. LUIZ INÁCIO VIGIL NETO, ID nº 3426580, para atuar, nos expedientes 
da Procuradoria de Fundações e da Procuradoria de Recursos nos impedimentos legais e eventuais dos Coordenadores titulares, 
sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções ( Port. 0931/2011). 
-. a contar de 18 de abril de 2011, o Procurador de Fundações, Dr. ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, ID nº 3422194, para 
atuar, nos expedientes da Procuradoria de Prefeitos e da Procuradoria de Recursos nos impedimentos legais e eventuais dos Coor-
denadores titulares, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções ( Port. 0932/2011). 
-. a contar de 18 de abril de 2011, a Procuradora-Assessora, Dr. ANA LUIZA MERCIO LARTIGAU, ID nº 3424030, para atuar, nos 
expedientes da Procuradoria de Fundações e da Procuradoria de Prefeitos nos impedimentos legais e eventuais dos Coordenadores 
titulares, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções ( Port. 0933/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de abril de 2011. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 
 
 

BOLETIM Nº 197/2011 
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO 
- em cumprimento à decisão proferida pelo Conselho Nacional do Ministério Público, nos autos do Processo CNMP nº 2134/2010-45, 
a remoção por interesse público do Dr. RICARDO FELIX HERBSTRITH, ID nº 1636847, para o cargo de 11º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Porto Alegre, determinada pelo Órgão Especial do Colégio de Procuradores nos autos 
do Processo nº 10899-09.00/06-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de abril de 2011. 
MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 
Promotora-Assessora. 
 
 

AVISO Nº 23/2011 – PGJ 
 
Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que o Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça proferiu despacho autorizando 
o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do Ministério Público: 
- Dr. MAURO LUCIO DA CUNHA ROCKENBACH, Promotor de Justiça, para, nos dias 06 e 08 de abril de 2011, participar de Reuni-
ão relativa ao CNPG, em João Pessoa/PB (PR.00001.00693/2011-6). 
- Dra. SIMONE SPADARI, Promotora de Justiça, para, no período de 07 a 10 de abril de 2011, participar do I Congresso Brasi-
leiro de Psicologia Jurídica, em Porto Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções normais 
(PR.00861.00077/2011-1). 
- Dr. JOÃO MARCOS ADEDE Y CASTRO, Promotor de Justiça, para, nos dias 14 e 15 de abril de 2011, participar de encontro do 
Grupo Nacional de Direitos Humanos, em João Pessoa/PB, sem prejuízo de suas funções normais (PR.00001.00567/2011-2). 
- Dra. GIANI POHLMANN SAAD e Dra. DINAMÁRCIA MACIEL DE OLIVEIRA, Promotoras de Justiça, para, no dia 06 de maio de 
2011, participarem do evento “Direito à Convivência Familiar e Comunitária em foco”, em Brasília/DF, sem prejuízo de suas funções 
normais (PR.00001.00799/2011-1). 
- Dr. JEFFERSON DALL’AGNOL, Promotor de Justiça, para, no período de 01 a 30 de junho de 2011, elaborar dissertação do Curso 
de Mestrado em Direito junto à Universidade de Santa Cruz do Sul (PR.00863.00201/2011-5). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 671 

 3 

- Dra. ÂNGELA SALTON ROTUNNO, Dra. MARINÊS ASMANN, Dr. ADRIO GELATTI, Dra. CHRISTIANE PILLA CAMINHA e Dra. 
IVANA MACHADO BATTAGLIN, Promotores de Justiça, para, nos dias 14 e 15 de abril de 2011, participarem da I Reunião Ordinária 
do Grupo Nacional de Direitos Humanos, em João Pessoa/PB, sem prejuízo de suas funções normais (PR.00001.0025/2011-2). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de abril de 2011. 
Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 
 
 

AVISO Nº 24/2011 
 
Cientifico que, o Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que se-
gue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de abril de 2011. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 
Subdiretor-Geral. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

BOLETIM Nº 198/2011 
 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 20/04/2011, no cargo de Assistente Social, Classe “R”, FABIANA AGUIAR DE OLIVEIRA, 
tendo entrado em exercício em 25/04/2011. 
RETIFICAR 
- o Boletim nº 195/2011, publicado no DEMP de 20/04/2011, na parte que se refere ao servidor CARLOS EDUARDO DUTRA BRUM, 
para constar que a habilitação para tomar posse é no cargo de Técnico Superior em Informática, Classe “R”, e não como constou. 
REVOGAR 
- a contar de 06 de abril de 2011, a Portaria nº 0038/2010, que designou o servidor JOSÉ HENRIQUE SIQUEIRA SARAIVA, Adido da 
Brigada Militar, ID nº 2120593, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão 
( Port. 0854/11). 
- a contar de 06 de abril de 2011, a Portaria nº 2472/2010, que designou o servidor RAFAEL VIEIRA CABRAL, Adido da Brigada 
Militar, ID n.º 2423219, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão ( Port. 0-
855/11). 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Termo de Baixa 
de Patrimônio Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

849-0900/11-4 1416 
Corpo de Bombeiros Voluntários de 
Antônio Prado 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

519-0900/11-4 1427 
Associação Vida Plena Amor Exigente 
– Santa Rosa 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

520-0900/11-1 1426 Brigada Militar de Horizontina – 4ª Cia 
Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

922-0900/11-0 1444 
2ª Delegacia de Polícia de Passo Fun-
do Mobiliário 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

914-0900/11-3 1436 APAE de Passo Fundo Mobiliário 
Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

913-0900/11-0 1435 
1ª Delegacia de Polícia de Passo Fun-
do Mobiliário 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 671 

 4 

- a contar de 06 de abril de 2011, a Portaria nº 2469/2010, que designou o servidor RODRIGO MORAES DE ATAIDES, Adido da 
Brigada Militar, ID nº 2329220, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão 
( Port. 0856/11). 
- a contar de 06 de abril de 2011, a Portaria nº 1656/2009, que designou a servidora MICHELE MARIA SAGIN DA SILVA, Adido da 
Brigada Militar, ID nº 2888785, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste órgão 
( Port. 0857/11). 
- a contar de 06 de abril de 2011, a Portaria nº 0096/2011, que designou o servidor EUCLIDES MARIA DA SILVA NETO, Adido da 
Brigada Militar, ID nº 2331772, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste órgão 
( Port. 0858/11). 
- a contar de 06 de abril de 2011, a Portaria nº 0438/2010, que designou o servidor RODRIGO DA SILVA DUTRA, Adido da 
Brigada Militar, ID nº 2257823, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste órgão 
( Port. 0860/11). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de abril de 2011. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 
Subdiretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 1160-09.00/11-3 

 

CONTRATADA: IMPRESS CAPTAÇÃO DE IMPRESSÕES DIGITAIS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.; OBJETO: prestação 
de serviços de identificação e autenticação digital, por meio de perícia dactiloscópica e grafotécnica, e emissão de laudos periciais, 
em concurso público para preenchimento de vagas no quadro de pessoal da Instituição; VALOR TOTAL: R$ 12.925,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3910; FUN-
DAMENTO LEGAL: art. 25, “caput”, Lei Federal nº 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de abril de 2011.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Subdiretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 
PROCESSO Nº 9890-09.00/07-6 

PREGÃO Nº 45/07 
 

CONTRATADA: VIGILÂNCIA FIEL LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Prestação de Serviço de Vigilância – 
AJDG nº 12/08, pelo prazo de 01 (um) mês, a contar de 31 de abril de 2011; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, Lei Federal nº 
8.666/93, bem como cláusula sexta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de abril de 2011.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Subdiretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROCESSO Nº 719-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/11 
 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES SA; OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, bem 
como atendimento de emergência, com fornecimento de peças originais de reposição, em elevador instalado no prédio sede das 
Promotorias de Justiça de Santa Cruz do Sul, localizado na Rua Venâncio Aires, nº 959; VALOR MENSAL: R$ 580,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; VI-
GÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogáveis; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 33/08 
e 47/05 e, subsidiariamente, Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Provimento PGJ/RS 54/02 e Decreto Estadual 42.434/03.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de abril de 2011.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Subdiretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 671 

 5 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROCESSO Nº 848-09.00/11-1 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 42/11 
 
CONTRATADA: EMTELSUL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA; OBJETO: prestação de 
serviços de vigilância e monitoramento de alarme 24 horas, incluindo atendimento e resposta policial e de autoridades competentes, 
com o fornecimento de equipamentos em comodato, para o prédio da Unidade de Manutenção; VALOR MENSAL: R$ 290,00; DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3989; VIGÊNCIA: 12 meses, prorrogáveis; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 13.179/2009, Lei Federal 8.666/93 e Lei Estadual 
nº 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de abril de 2011.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Subdiretor-Geral. 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSESSOR – BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 
(ÁREA DO DIREITO) DO QUADRO DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – 

SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 107/2011 
 
TORNO PÚBLICO o gabarito oficial das provas, conforme segue: 
 

GABARITO - PROVA TIPO 1 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABARITO - PROVA TIPO 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 A 

2 A 

3 B 

4 B 

5 E 

6 A 

7 E 

8 D 

9 B 

10 E 

11 D 

12 D 

13 B 

14 A 

15 E 

16 D 

17 A 

18 D 

19 D 

20 C 

21 C 

22 A 

23 D 

24 E 

25 D 

26 D 

27 A 

28 A 

29 C 

30 E 

31 C 

32 E 

33 B 

34 C 

35 E 

36 B 

37 C 

38 E 

39 B 

40 C 

41 E 

42 A 

43 B 

44 D 

45 C 

46 E 

47 B 

48 D 

49 A 

50 D 

51 B 

52 E 

53 C 

54 B 

55 D 

56 B 

57 C 

58 E 

59 C 

60 A 

61 D 

62 C 

63 C 

64 D 

65 B 

66 A 

67 B 

68 C 

69 E 

70 A 

71 A 

72 E 

73 A 

74 D 

75 A 

76 B 

77 E 

78 B 

79 A 

80 E 

1 E 

2 B 

3 A 

4 A 

5 D 

6 E 

7 D 

8 C 

9 A 

10 D 

11 C 

12 C 

13 A 

14 E 

15 D 

16 C 

17 E 

18 C 

19 C 

20 B 

21 B 

22 E 

23 C 

24 D 

25 C 

26 C 

27 E 

28 E 

29 B 

30 D 

31 B 

32 D 

33 A 

34 B 

35 D 

36 A 

37 E 

38 D 

39 A 

40 B 

41 D 

42 E 

43 A 

44 C 

45 B 

46 D 

47 A 

48 C 

49 E 

50 C 

51 A 

52 D 

53 B 

54 A 

55 C 

56 A 

57 B 

58 D 

59 B 

60 E 

61 C 

62 B 

63 B 

64 C 

65 A 

66 E 

67 A 

68 B 

69 D 

70 E 

71 D 

72 C 

73 E 

74 C 

75 E 

76 A 

77 D 

78 A 

79 E 

80 D 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 671 

 6 

TORNO PÚBLICO, igualmente, que os candidatos dispõem de prazo para interposição de recurso quanto às provas objetivas, obser-
vadas as seguintes condições: 

HORÁRIO DE ENTREGA: das 09 às 12 horas e das 14 às 17 horas; 
PERÍODO: do dia 27/04/2011 até o dia 29/04/2011; 
LOCAL: Unidade de Concursos Públicos, situada na Rua Gen. Andrade Neves, nº 106, 14º Andar, Centro, Porto Alegre, RS. 
O recurso fundamentado deverá ser entregue na data, horário e local indicados, digitado ou datilografado em papel sulfite, branco, 

formato A-4, com texto na cor preta, EM FOLHAS SEPARADAS PARA CADA QUESTÃO RECORRIDA, SEM QUALQUER SINAL 

IDENTIFICADOR DO CANDIDATO, sendo acompanhado pela respectiva petição (conforme Anexo V do Edital nº 474/2010), tudo 
em 02 (duas) vias. 

O recurso interposto por procurador, com poderes e finalidade específicos, somente será aceito se estiver acompanhado do respecti-

vo instrumento de mandato (não necessitando autenticação em cartório) e de cópia reprográfica do documento de identidade do pro-

curador e do candidato. 

Não serão aceitos recursos interpostos por e-mail, fac-símile (fax), telex, internet, telegrama ou outro meio que não seja o estabeleci-

do neste Edital. 

Não serão conhecidos os recursos interpostos em desacordo com as especificações contidas neste Edital e no Capítulo XI do Edital 

nº 474/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de abril de 2011. 

WALTER CAMEJO FILHO, 

Presidente da Comissão de Concurso. 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ENGENHEIRO MECÂNICO DO QUADRO DE PESSOAL  

DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 108/2011 

 
TORNO PÚBLICO o gabarito oficial das provas, conforme segue: 

 
GABARITO - PROVA TIPO 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 D 

2 C 

3 D 

4 B 

5 C 

6 A 

7 C 

8 D 

9 C 

10 D 

11 A 

12 C 

13 D 

14 A 

15 E 

16 E 

17 C 

18 E 

19 A 

20 E 

21 A 

22 A 

23 D 

24 E 

25 B 

26 B 

27 E 

28 D 

29 A 

30 B 

31 B 

32 C 

33 B 

34 D 

35 C 

36 D 

37 B 

38 A 

39 C 

40 E 

41 B 

42 B 

43 C 

44 C 

45 D 

46 A 

47 B 

48 B 

49 E 

50 A 

51 E 

52 A 

53 D 

54 C 

55 B 

56 E 

57 A 

58 D 

59 C 

60 B 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 671 

 7 

GABARITO - PROVA TIPO 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TORNO PÚBLICO, igualmente, que os candidatos dispõem de prazo para interposição de recurso quanto às provas objetivas, obser-
vadas as seguintes condições: 

HORÁRIO DE ENTREGA: das 09 às 12 horas e das 14 às 17 horas; 
PERÍODO: do dia 27/04/2011 até o dia 29/04/2011; 
LOCAL: Unidade de Concursos Públicos, situada na Rua Gen. Andrade Neves, nº 106, 14º Andar, Centro, Porto Alegre, RS. 
O recurso fundamentado deverá ser entregue na data, horário e local indicados, digitado ou datilografado em papel sulfite, branco, 
formato A-4, com texto na cor preta, EM FOLHAS SEPARADAS PARA CADA QUESTÃO RECORRIDA, SEM QUALQUER SINAL 
IDENTIFICADOR DO CANDIDATO, sendo acompanhado pela respectiva petição (conforme Anexo IV do Edital nº 473/2010), tudo 
em 02 (duas) vias. 
O recurso interposto por procurador, com poderes e finalidade específicos, somente será aceito se estiver acompanhado do respecti-
vo instrumento de mandato (não necessitando autenticação em cartório) e de cópia reprográfica do documento de identidade do pro-
curador e do candidato. 
Não serão aceitos recursos interpostos por e-mail, fac-símile (fax), telex, internet, telegrama ou outro meio que não seja o estabeleci-
do neste Edital. 
Não serão conhecidos os recursos interpostos em desacordo com as especificações contidas neste Edital e no Capítulo XI do Edital 
nº 473/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de abril de 2011. 
WALTER CAMEJO FILHO, 
Presidente da Comissão de Concurso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 C 

2 B 

3 C 

4 A 

5 B 

6 E 

7 B 

8 C 

9 B 

10 C 

11 E 

12 B 

13 C 

14 E 

15 A 

16 D 

17 B 

18 E 

19 E 

20 D 

21 E 

22 E 

23 C 

24 D 

25 A 

26 A 

27 D 

28 C 

29 E 

30 A 

31 A 

32 B 

33 A 

34 C 

35 B 

36 C 

37 A 

38 E 

39 B 

40 D 

41 A 

42 D 

43 B 

44 B 

45 C 

46 E 

47 D 

48 A 

49 D 

50 E 

51 D 

52 E 

53 C 

54 B 

55 A 

56 D 

57 E 

58 C 

59 B 

60 A 

http://www.mp.rs.gov.br

